
VEIKSMŲ PLANAS
NEĮGALIESIEMS
2016–2018 metams

Tekstas lengvai suprantama kalba

Planas visapusiškam
neįgaliųjų gyvenimo
gerinimui



NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ DEPARTAMENTAS
PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS

© Neįgaliųjų reikalų departamentas prie
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos



VEIKSMŲ PLANAS
NEĮGALIESIEMS
2016–2018 metams

Tekstas lengvai suprantama kalba

Planas visapusiškam
neįgaliųjų gyvenimo
gerinimui



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams2

Mielieji,

bendromis pastangomis nuėjome ilgą kelią ir pasiekėme 
labai daug įgyvendindami neįgaliųjų teises. Tačiau 
negalime sustoti pusiaukelėje ir turime dirbti dar uoliau 
ir nuoširdžiau, kad žingsnis po žingsnio nukeliautume iki 
tikslo. Privalome pasiekti, kad visi turėtume vienodas 
galimybes visose gyvenimo srityse, gautume visą 
reikiamą pagalbą ir palaikymą. 

Labai svarbu, kad šiame kelyje valstybės institucijos 
deramai atliktų savo pareigą, o neįgaliųjų bendruomenės 



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 3

ir nevyriausybinės organizacijos būtų įtrauktos į sprendimų priėmimą ir 
įgyvendinimą. Todėl kviečiu būti dar aktyvesnius ir reiklesnius žmonėms, 
atsakingiems už Jūsų gerovę. 

Noriu ir siekiu, kad kiekvienas neįgalus žmogus Lietuvoje galėtų jaustis 
visateisiu visuomenės nariu, gyventų orų gyvenimą, nebijotų svajoti ir siekti 
savo svajonių išsipildymo.

Nuoširdžiai Jūsų
Socialinės apsaugos ir darbo ministrė

Algimanta Pabedinskienė



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams4

Mieli kolegos,

Dabartinės negalią turinčių asmenų socialinės apsaugos, 
sveikatos priežiūros, švietimo ir profesinio ugdymo 
problemos Lietuvoje yra sudėtingos, kompleksinės, 
reikalaujančios sutelktų pastangų ir į problemų sprendimą 
orientuotos bendradarbiavimo kultūros nuolatinio 
stiprinimo. 

2016 –2018 metų laikotarpis veiksmams, projektams ir iniciatyvoms, 
skirtoms neįgaliųjų gyvenimui visapusiškai gerinti, bus itin svarbus. Tikime, 
kad šiame darbe valstybės institucijos stiprins bendradarbiavimą su 
bendruomenėmis, nevyriausybinėmis organizacijomis, socialiai atsakingu 
verslu, pasinaudos jų sukaupta patirtimi.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 5

Ypač svarbu, kad suplanuotus veiksmus galėtume pamatuoti pagal 
sutartus rodiklius, o 2019 metais, vertindami atliktus darbus, džiaugtumės 
pasiekimais. Esame įsitikinę, kad, įtraukdami negalią turinčius asmenis 
į bendras inciatyvas ir veiklas Lietuvoje, kuriame atviresnę ir saugesnę 
visuomenę. 

Valstybėje pirmiausia turi būti saugu vaikams ir jaunimui. Pagal UNESCO 
Inčeono deklaraciją įsipareigokime užtikrinti inkliuzinį (įtraukųjį) ir visiems 
prieinamą kokybišką švietimą ir mokymąsi visą gyvenimą, ieškodami artimo 
santykio su šeima ir bendruomene ir pasinaudodami atvira sumanaus 
mokymosi aplinka.

      VšĮ „Baltijos ugdymo centro steigėjas“ 
Justas Džiugelis



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams6

Įžanga
Valstybė rūpinasi neįgaliųjų įtraukimu į visuomenės gyvenimą.

Tai vadinama socialine integracija.

Visavertis gyvenimas visuomenėje apima daug skirtingų sričių.

Todėl reikia numatyti veiksmus kiekvienoje iš jų.

Ir numatytus veiksmus nuolat vykdyti.

Kad Lietuvoje būtų gera gyventi visiems.

Tam sudaroma ilgalaikė programa neįgaliesiems.

Ilgalaikė programa neįgaliesiems numatyta 2013–2019 metams.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 7

Šią programą patvirtino Lietuvos Respublikos Vyriausybė.

Sėkmingam jos įgyvendinimui skirti smulkesni veiksmų planai.

Šiuo metu vykdomas 2016–2018 metų veiksmų planas.

Šį planą patvirtino Socialinės apsaugos ir darbo ministerija.

Ilgalaikės programos neįgaliesiems įgyvendinimą kontroliuoja 
Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 
darbo ministerijos.

Minėtos programos įgyvendinime dalyvauja:

• Socialinės apsaugos ir darbo ministerija;
• Aplinkos apsaugos ministerija;
• Susisiekimo ministerija;



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams8

• Sveikatos apsaugos ministerija;

• Švietimo ministerija;

• Teisingumo ministerija;

• Vidaus reikalų ministerija;

• Žemės ūkio ministerija;

• Statistikos departamentas; 

• Neįgaliųjų reikalų departamentas.

Veiksmų planą neįgaliesiems sudaro:

• tikslai;

• uždaviniai;

• priemonės.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 9

Pasirinkus konkrečius tikslus iškeliami uždaviniai, ką reikia padaryti.

Iškėlus uždavinius numatomos priemonės jiems įgyvendinti.

Toks planavimas suteikia galimybę kontroliuoti veiksmų eigą.

O kontrolė užtikrina neįgaliųjų gyvenimo gerėjimą.

Toliau išsamiai supažindinsime Jus su minėtu veiksmų planu.

Tam atskirai aptarsime kiekvieną šio plano sudėtinę dalį.

Tai padės Jums suprasti, kas ir kaip turi užtikrinti neįgaliesiems:

• palankią aplinką;
• lygias galimybes;
• aukštą gyvenimo kokybę.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams10

Pirmas skyrius

Veiksmų plano neįgaliesiems tikslai
Veiksmų planui iškelti 4 tikslai. 

Pirmas tikslas: 

užtikrinti neįgaliųjų poreikių tenkinimą.

Yra šios neįgaliųjų poreikių tenkinimo sritys:

• socialinė apsauga;
• sveikatos priežiūra;
• švietimas.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 11

Socialinė apsauga skirta visaverčiam neįgaliųjų gyvenimui 
visuomenėje užtikrinti.

Sveikatos priežiūra apima nuolatinį tinkamą rūpinimąsi 
neįgaliųjų sveikata.

Švietimas suteikia savarankiško gyvenimo pagrindus ir 
galimybes visą gyvenimą tobulinti gebėjimus.

Antras tikslas:

• užtikrinti neįgaliųjų laisvą judėjimą aplinkoje;
• galimybę naudotis visiems prieinama informacija.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams12

Trečias tikslas:

siekti didesnio neįgaliųjų užimtumo:

• darbo rinkoje;
• kultūros veikloje;
• sporte;
• laisvalaikio veikloje.

Ketvirtas tikslas:

• užtikrinti veiksmingą neįgaliųjų teisių ir pagrindinių 
laisvių gynimą;

• užkirsti kelią teisių apribojimui dėl negalios;
• tobulinti neįgaliųjų įtraukimą į visuomenės gyvenimą.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 13

Antras skyrius

Veiksmų plano neįgaliesiems 
tikslai
Siekti tikslų padeda uždavinių iškėlimas.

Todėl kiekvienam iš keturių tikslų numatyti konkretūs 
uždaviniai.

Priminsime Jums pirmą tikslą: 

užtikrinti neįgaliųjų poreikių tenkinimą.

Norint pasiekti šį tikslą reikia įgyvendinti 3 uždavinius.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams14

Pirmas uždavinys apima būtinybę:

• teikti daugiau paslaugų neįgaliesiems ir jų šeimoms 
bendruomenėje.

Antras uždavinys apima būtinybę:

• gerinti pirminės sveikatos priežiūros paslaugų 
prieinamumą;

• gilinti specialistų, dirbančių su neįgaliaisiais, žinias apie 
sveikatos stiprinimą ir sveiką gyvenseną;

• gilinti neįgaliųjų žinias apie sveiką gyvenseną, ligų ir 
traumų išvengimo galimybes.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 15

Trečias uždavinys apima būtinybę:

• užtikrinti švietimo prieinamumą neįgaliesiems, 
turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių;

• didinti ugdymo veiksmingumą.

Dabar metas pereiti prie antro tikslo:

• užtikrinti neįgaliųjų laisvą judėjimą aplinkoje;
• galimybę naudotis visiems prieinama informacija.

Norint pasiekti šį tikslą reikia įgyvendinti vieną uždavinį.

Šis uždavinys apima būtinybę:



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams16

• didinti aplinkos prieinamumą neįgaliesiems;
• didinti neįgaliųjų judrumą aplinkoje;
• tobulinti įstatymus, nustatančius aplinkos pritaikymo 

tvarką.

Kaip matote, uždavinys tik vienas.

Bet jis didelis ir svarbus.

Todėl šio uždavinio sprendimui numatyta net 15 priemonių.

Visas priemones aptarsime trečiame skyriuje.

O dabar dar kartą prisiminkime trečią tikslą:



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 17

siekti didesnio neįgaliųjų užimtumo:

• darbo rinkoje;
• kultūros veikloje;
• sporte;
• laisvalaikio veikloje.

Norint pasiekti šį tikslą reikia įgyvendinti vieną uždavinį.

Šis uždavinys apima būtinybę:

• užtikrinti geresnes neįgaliųjų užimtumo galimybes;
• sudaryti palankias sąlygas neįgaliesiems dalyvauti 

darbo rinkoje.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams18

Dabar mums teliko prisiminti ketvirtą tikslą:

• užtikrinti veiksmingą neįgaliųjų teisių ir pagrindinių 
laisvių gynimą;

• užkirsti kelią teisių apribojimui dėl negalios;
• tobulinti neįgaliųjų įtraukimą į visuomenės gyvenimą.

Norint pasiekti ketvirtą tikslą reikia įgyvendinti 
2 uždavinius.

Pirmas uždavinys apima būtinybę:

• teikti tinkamos kokybės teisinę pagalbą neįgaliesiems;
• sukurti nuolatinio žmogaus teisių stebėjimo tvarką.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 19

Antras uždavinys apima būtinybę:

• tobulinti neįgaliųjų įtraukimo į visuomenės gyvenimą 
tvarką.

Tai reikia daryti 3 lygiais:

•	 atskirų	savivaldybių;
•	 Lietuvos;
•	 tarptautiniu.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams20

Trečias skyrius
Priemonės uždaviniams įgyvendinti
Pirmame skyriuje išsiaiškinome Veiksmų plano 
neįgaliesiems tikslus.

Antrame skyriuje sužinojome uždavinius tikslams pasiekti.

Dabar laikas aptarti priemones uždaviniams įgyvendinti ir 
sužinoti priemonių veiklas.

O tuo pačiu pasikartoti tai, apie ką kalbėjome anksčiau.

Taigi veiksmų planui iškelti 4 tikslai. 



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 21

Pirmas tikslas:

užtikrinti neįgaliųjų poreikių tenkinimą.

Šiam tikslui pasiekti iškelti 3 uždaviniai.

Pirmas uždavinys apima būtinybę:

• teikti daugiau paslaugų neįgaliesiems ir jų šeimoms 
bendruomenėje.

Šiam uždaviniui įgyvendinti skirtos 6 priemonės.

1. Teikti socialinės reabilitacijos paslaugas neįgaliesiems 
bendruomenėje.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams22

Socialinė reabilitacija – tai veikla, skirta neįgaliųjų 
savarankiškumo skatinimui ir dalyvavimo visuomenės 
gyvenime didinimui.

Socialinė reabilitacija apima:

• savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymą;
• asistento pagalbą;
• saviraišką;
• kitas veiklas, suteikiančias neįgaliesiems daugiau 

savarankiškumo;
• dienos užimtumą.

Veiksmų plano neįgaliesiems vykdymo metu bus 



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 23

finansuojami socialinės reabilitacijos projektai.

Projektus galės teikti visuomeninės organizacijos.

Vietos savivaldybės organizuos konkursus projektams atrinkti.

2. Sukurti ir įdiegti socialinės reabilitacijos paslaugų 
akliesiems modelį.

Šios priemonės veiklos skirtos aklųjų:

• savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymui;
• apsitarnavimui;
• orientavimuisi aplinkoje;
• rėmimui siekiant mokytis ar įsidarbinti.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams24

3. Teikti reikiamas paslaugas šeimoms, auginančioms 
klausos sutrikimų turinčius vaikus.

Veiksmų plano neįgaliesiems vykdymo metu bus 
pakeistas visapusiškos pagalbos teikimo klausos sutrikimų 
turintiems vaikams aprašas.

4. Teikti neįgaliesiems pavėžėjimo paslaugas savivaldybių 
teritorijose.

Neįgaliųjų organizacijos gaus pagal panaudos sutartį 
automobilių, pritaikytų neįgaliesiems vežti.

5. Nuo globos didelėse įstaigose pereiti prie paslaugų 
šeimoje ir bendruomenėje.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 25

Bus finansuojamas projektas, skirtas pereiti prie paslaugų 
teikimo artimoje namams aplinkoje:

• apsaugotame būste.

Bus keičiamas visuomenės požiūris į proto ir psichikos 
negalią pasitelkus viešinimo priemones.

6. Sudaryti galimybes sunkios negalios vaikų ir 
suaugusiųjų tėvams ar globėjams prireikus laikinai 
palikti juos specialistų priežiūrai. Teikti apsaugoto būsto 
paslaugas sunkios psichikos negalios žmonėms.

Konkurso būdu bus atrinkti bandomieji projektai.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams26

Pagal šiuos projektus tėvams bus suteikiama galimybė 
pailsėti.

O sunkios psichikos negalios žmonėms bus suteikiama 
laikina gyvenamoji vieta.

Antras uždavinys apima būtinybę:

• gerinti pirminės sveikatos priežiūros paslaugų 
prieinamumą;

• gilinti specialistų, dirbančių su neįgaliaisiais, žinias apie 
sveikatos stiprinimą ir sveiką gyvenseną;

• gilinti neįgaliųjų žinias apie sveiką gyvenseną, ligų ir 
traumų išvengimo galimybes.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 27

Šiam uždaviniui įgyvendinti skirta viena priemonė.

1. Aprūpinti klausos sutrikimų turinčius vaikus klausos 
aparatais.

Šios priemonės veiklos:

• aprūpinimo klausos aparatais gerinimas;
• išlaidų klausos aparatui kompensavimo tvarkos keitimas.

Trečias uždavinys apima būtinybę:

• užtikrinti švietimo prieinamumą neįgaliesiems, 
turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių;

• didinti ugdymo veiksmingumą.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams28

Šiam uždaviniui įgyvendinti skirtos 5 priemonės:

1. Parengti Lietuvių gestų kalbos vartojimo veiksmų planą 
2018–2022 metams.

Šios priemonės veiklos:

• kurčiųjų švietimo gerinimas tobulinant lietuvių gestų 
kalbą;

• mokyklų, skirtų kurtiesiems, aprūpinimas mokymo 
priemonėmis.

2. Užtikrinti neįgaliems studentams galimybę studijuoti.

Šios priemonės veikla:



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 29

• išmokos prekėms, paslaugoms ir kitoms išlaidoms, 
būtinoms studijų prieinamumui didinti.

3. Parengti patarimus dėl neįgaliųjų studijų aukštosiose 
mokyklose.

Bus kreipiamas dėmesys į šiuos aplinkos pritaikymo 
neįgaliems studentams būdus:

• praktinių rekomendacijų teikimą;
• vertimą į gestų kalbą;
• specialios medžiagos rengimą;
• rodymą, kaip naudotis aplinka;
• bevielių radijo sistemų, padedančių girdėti, naudojimą.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams30

4. Teikti piniginę paramą studijuojantiems neįgaliesiems.

Skatinant neįgaliuosius studijuoti ketinama:

• padengti dalį mokesčių už studijas;
• skirti išmokas specialiųjų poreikių tenkinimui.

5. Parengti ir įgyvendinti aktyvesnio Bendrojo ugdymo 
mokyklų dalyvavimo neįgaliųjų ugdyme veiksmų planą:

• pradinio ugdymo įstaigoms;
• pagrindinio ugdymo įstaigoms.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 31

Šios priemonės veiklos:

• mokymo turinio gerinimas;
• įstaigų ir specialistų gebėjimų stiprinimas
 pasitelkus mokymo programas ir mokymus;
• mokymo programų rengimas ir įgyvendinimas;
• mokyklų aplinkos tinkamumo didinimas.

Antras tikslas:

• užtikrinti neįgaliųjų laisvą judėjimą aplinkoje;
• galimybę naudotis visiems prieinama informacija.

Šiam tikslui pasiekti iškeltas vienas uždavinys.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams32

Uždavinys apima būtinybę:

• didinti aplinkos prieinamumą neįgaliesiems;
• didinti neįgaliųjų judrumą aplinkoje;
• tobulinti įstatymus, nustatančius aplinkos pritaikymo tvarką.

Kadangi uždavinys didelis, jam įgyvendinti skirta net 15 
priemonių.

1. Rengti mokymus specialistams, dirbantiems su 
neįgaliaisiais, šiose srityse:

• turizmo;
• laisvalaikio;
• renginių organizavimo.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 33

2. Parengti patarimus viešojo pirkimo būdu įgyjamų prekių 
ir paslaugų techninių reikalavimų aprašymui.

Šios priemonės veikla:

• patarimų parengimas perkančioms organizacijoms: 
kaip taikyti įstatymuose nurodytą visiems naudotojams 
tinkamo produkto principą.

3. Organizuoti mokymus apie tinkamo dizaino principus:

• projektuotojams;
• savivaldybių specialistams;
• visuomeninių organizacijų atstovams.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams34

4. Patikslinti reikalavimus statiniams, skirtiems neįgaliųjų 
reikmėms.

Šios priemonės veikla:

• atsižvelgiant į naujausius Europos Sąjungos standartus 
pakeisti statybos techninius reikalavimus.

5. Tikrinti statinių, svarbių neįgaliųjų reikmėms, projektus.

Šios priemonės veikla:

• užtikrinti, kad kuo daugiau pastatų būtų pritaikyta 
neįgaliesiems.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 35

6. Pritaikyti būstą ir jo aplinką neįgaliesiems.

Šios priemonės veiklos:

• įvertinti būsto pritaikymo poreikius judėjimo ir 
apsitarnavimo sutrikimų turintiems žmonėms;

• organizuoti būsto pritaikymo darbus;
• padengti būsto pritaikymo išlaidas;
• padengti nepritaikyto būsto keitimo į pritaikytą kainos 

skirtumą.

Pritaikymo išlaidos bus iš dalies padengiamos iš šių šaltinių:

• valstybės biudžeto;
• savivaldybių biudžetų;



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams36

• asmeninių lėšų.

7. Ugdyti ir atkurti neįgaliųjų galimybę laisvai judėti 
aplinkoje ir savarankiško gyvenimo įgūdžius.

Šios priemonės veiklos: 

• konkurso būdu atrinkti ir finansuoti projektus, skirtus 
mokyti vairuoti fizinę negalią turinčius žmones ir 
paruošti egzaminams vairuotojo pažymėjimui gauti.

• ugdyti aklųjų savarankiško gyvenimo įgūdžius.

8. Pritaikyti Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos 
programas klausos negalią turintiems žmonėms.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 37

Šios priemonės veikla:

• tariantis su neįgaliesiems atstovaujančiomis 
organizacijomis atrinkti ir pritaikyti televizijos programas.

9. Leisti ir platinti laikraščius ir žurnalus neįgaliesiems.

Šios priemonės veikla:

• teisės aktų nustatyta konkurso tvarka atrinkti ir 
finansuoti laikraščių ir žurnalų neįgaliesiems leidybą.

10. Leisti leidinius regėjimo negalią turintiems žmonėms.

Šios priemonės veikla:



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams38

• nuolat aprūpinti Lietuvos aklųjų biblioteką leidiniais 
akliesiems.

11. Pritaikyti neįgaliesiems profesinių mokyklų aplinką.

Šios priemonės veiklos:

• atlikti profesinių mokyklų aplinkos pritaikymo 
neįgaliesiems tyrimą;

• remiantis minėtu tyrimu pritaikyti statinius ir patalpas.

12. Pritaikyti neįgaliesiems kultūros įstaigų aplinką:

• kultūros centrų;
• muziejų;



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 39

• bibliotekų;
• kitų įtaigų.

Šios priemonės veikla:

• pagal teisės aktų reikalavimus modernizuoti kultūros 
įstaigų aplinką neįgaliesiems.

13. Įvertinti policijos įstaigų pritaikymą neįgaliesiems.

Šios priemonės veikla:

• atlikus policijos įstaigų aplinkos pritaikymo poreikio 
neįgaliesiems tyrimą organizuoti pritaikymo darbus;

• remiantis minėtu tyrimu pritaikyti statinius ir patalpas.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams40

14. Atlikti savivaldybių žinioje esančių įstaigų pritaikymo 
neįgaliesiems įvertinimą:

• sveikatos priežiūros įstaigų;
• socialinės paramos skyrių;
• socialinių paslaugų centrų;
• tarpmiestinio susisiekimo autobusų stočių.

Šios priemonės veiklos:

• įvertinti statinių atitikimą statybos reikalavimams;
• pateikti patarimus, kaip pritaikyti iki šiol neįgaliesiems 

nepritaikytus statinius.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 41

15. Parengti Lietuvių gestų kalbos vertėjų paslaugų 
teikimo planą 2018–2019 metams.

Šios priemonės veiklos:

• teikti gestų kalbos vertėjų paslaugas klausos negalią 
turintiems žmonėms;

• gerinti lietuvių gestų kalbos mokymą ir vertimo 
paslaugų kokybę;

• didinti informacijos prieinamumą klausos negalią 
turintiems žmonėms.

Trečias tikslas:

siekti didesnio neįgaliųjų užimtumo:



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams42

• darbo rinkoje;
• kultūros veikloje;
• sporte;
• laisvalaikio veikloje.

Šiam tikslui pasiekti iškeltas vienas uždavinys.

Šis uždavinys apima būtinybę:

• užtikrinti geresnes neįgaliųjų užimtumo galimybes;
• sudaryti palankias sąlygas neįgaliesiems dalyvauti 

darbo rinkoje.

Uždaviniui įgyvendinti skirtos 4 priemonės.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 43

1. Gerinti profesinės reabilitacijos neįgaliesiems paslaugų 
kokybę.

Teikti metodinę pagalbą įstaigoms, atsakingoms už 
profesinės reabilitacijos paslaugas neįgaliesiems.

Rengti mokymus ir konsultacijas specialistams.

Šios priemonės veiklos:

• teikti metodinę pagalbą įstaigoms, dirbančioms 
profesinės reabilitacijos srityje;

• organizuoti specialistų mokymus ir konsultavimą;
• rengti metodinę medžiagą.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams44

2. Teikti piniginę paramą neįgaliųjų sporto organizacijų 
projektams.

Šios priemonės veiklos:

• teisės aktų nustatyta tvarka finansuoti projektus, 
skirtus neįgaliųjų parolimpiniam judėjimui;

• taip pat kurčiųjų ir specialiosios olimpiados judėjimams;
• remti kitą neįgaliųjų kūno kultūros ir sporto veiklą.

3. Padėti neįgaliesiems dalyvauti visuomenės gyvenime per:

• kūno kultūrą;
• sportą.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 45

Šios priemonės veiklos:

• teikti piniginę paramą neįgaliesiems atstovaujančių 
organizacijų projektams kūno kultūros ir sporto srityse;

• populiarinti sportą visiems ir skatinti fizinį aktyvumą.

4. Skatinti neįgaliųjų meninę saviraišką.

Šios priemonės veiklos:

• iš dalies finansuoti konkurso tvarka atrinktus neįgaliųjų 
meninės veiklos projektus;

• remti neįgaliųjų meno renginius.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams46

Mums beliko prisiminti 4 tikslą.

• užtikrinti veiksmingą neįgaliųjų teisių ir pagrindinių 
laisvių gynimą;

• užkirsti kelią teisių apribojimui dėl negalios;
• tobulinti neįgaliųjų įtraukimą į visuomenės gyvenimą.

Šiam tikslui pasiekti iškelti 2 uždaviniai.

Pirmas uždavinys apima būtinybę:

• teikti tinkamos kokybės teisinę pagalbą neįgaliesiems;
• sukurti nuolatinio žmogaus teisių stebėjimo tvarką.

Šiam uždaviniui įgyvendinti skirta viena priemonė:



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 47

Informuoti žmones apie neįgaliųjų įtraukimą į visuomenės 
gyvenimą.

Šios priemonės veiklos:

• organizuoti informacines kampanijas;
• rengti diskusijas ir pristatymus;
• skleisti informaciją internete;
• platinti informaciją spaudoje, per radiją, televiziją ir 

internetą.

Antras uždavinys apima būtinybę:

• tobulinti neįgaliųjų įtraukimo į visuomenės gyvenimą 
tvarką.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams48

Tai reikia daryti 3 lygiais:

• atskirų savivaldybių;
• Lietuvos;
• tarptautiniu.

Šiam uždaviniui įgyvendinti skirtos dvi priemonės.

1. Skatinti organizacijų, ginančių neįgaliųjų teises, veiklą.

Šios priemonės veikla:

• įstatymų nustatyta tvarka iš dalies finansuoti neįgaliųjų 
organizacijų projektus.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 49

2. Rinkti ir skelbti duomenis apie neįgaliesiems teikiamų 
socialinių paslaugų skaičių:

• namuose;
• dienos centruose;
• globos įstaigose.

Šios priemonės veikla:

• gerinti duomenų rinkimą valstybei ir savivaldybėms 
priklausančiose socialines paslaugas teikiančiose 
įstaigose.



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams50

Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijos – biudžetinė įstaiga, koordinuojanti ir įgyvendinanti nacionalinę 
neįgaliųjų socialinės integracijos programą, vykdanti kitas šios visuomenės 
grupės socialinės integracijos politikos įgyvendinimo priemones.

Departamentas finansuoja socialinės reabilitacijos paslaugas neįgaliesiems 
bendruomenėje, skatina jų asociacijų veiklą, remia jiems skirtų periodinių 
leidinių leidybą ir platinimą, informacijos rengimą ir sklaidą internete, 
mobilumo ir savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo, taip pat socialinės 
integracijos per kūno kultūrą ir sportą projektus. Kasmet skiriama lėšų 

NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ DEPARTAMENTAS
PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS

50



VEIKSMŲ PLANAS NEĮGALIESIEMS 2016–2018 metams 51

neįgaliųjų studentų specialiesiems poreikiams tenkinti ir iš dalies studijoms 
apmokėti. Be to, departamentas užtikrina būsto pritaikymą neįgaliesiems, 
kartu su jų asociacijomis vykdo statinių pritaikymo priežiūrą.

Misija

Planuoti, organizuoti ir koordinuoti neįgaliųjų socialinės integracijos politikos 
priemonių įgyvendinimą siekiant sudaryti neįgaliesiems lygias teises ir 
galimybes dalyvauti visuomenės gyvenime.

Leidinio adaptuotą versiją galite skaityti čia: http://www.ndt.lt/

51



Tekstą pritaikė Jūratė Žeimantienė, 
VšĮ „Geriau skaitykime“

Dailininkė Giedrė Seniūnienė

Išleido VšĮ „Verslas ar Menas“,
Leidyba reginčiųjų ir Brailio raštu
www.vam.lt

© Neįgaliųjų reikalų departamentas prie
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos

NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ DEPARTAMENTAS
PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS





NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ DEPARTAMENTAS
PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS

A. Vivulskio g. 13 • LT-03162 Vilnius • El. p. centras@ndt.lt
www.ndt.lt


